



دانشگاه مجازی المصطفی صلى الله عليه وآله

معاونت پژوهشی و تولید

گزارش نشست علمی پژوهشی

عنوان نشست	بررسی ابعاد علمی و عرفانی شخصیت حضرت علامه حسن زاده آملی
موضوع نشست	علامه حسن زاده آملی
سخنران	آیت ا... اراکی
زبان ارائه	فارسی
زمان برگزاری	۱۷ آبان ۱۴۰۰
مکان برگزاری	سالن جلسات دانشگاه مجازی
تعداد شرکت کنندگان	<u>۳۸ نفر آنلاین و ۲۰ نفر حضوری</u>



متن نشست

بسم الله الرحمن الرحيم

بررسی ابعاد علمی و عرفانی شخصیت حضرت علامه حسن زاده آملی

به مناسبت چهلمین سالروز رحلت علامه حسن زاده آملی، نشست «بررسی ابعاد علمی و عرفانی شخصیتی علامه حسن زاده آملی» با سخنرانی آیت الله اراکی برگزار شد.

آیت الله اراکی، در نشست «بررسی ابعاد علمی و عرفانی شخصیتی علامه حسن زاده آملی»، که به همت دانشگاه مجازی المصطفی برگزار گردید، تصریح کرد: نه معرفت فقهی، علامه حسن زاده آملی را از دانش عرفان حقیقی بازداشت و نه عرفان او، ایشان را از فقاقت دور نمود و نه فلسفه، تعارضی با فقاقتش ایجاد کرد؛ این، ویژگی جامعی است که برای هر عالم اسلامی نیاز داریم.

وی، در ادامه، ضمن اشاره به ویژگی های حکیم فقیه و فیلسوف بزرگوار مرحوم آیت الله حسن زاده آملی، ایشان را یکی از نمادهای جامع تفکر شیعی دانست و اظهار داشت: مکتب اهل بیت (علیهم السلام) تنها تفکری است که توانسته است بین سه منبع معرفتی عقل و برهان، وحی و قرآن و کشف، شهود و هماهنگی ایجاد کند تا محصول معرفتی پویایی بازتولید نماید.

عضور شورای عالی حوزه های علمیه، با بیان اینکه بسیاری از مکاتب، تنها به یکی از ابعاد معرفتی اکتفا نموده و از بسیاری از حوزه های معرفتی بازمانده اند، اظهار داشت: عقل برای بنیادسازی تفکر ضروری است و در مسیر تفکر نیز می تواند میزان و معیار صحت و عدم صحت قرار گیرد، ولی نمی توان مبادی تفکر را فقط از عقل آموخت؛ مواد اندیشه و معرفت، بدون کمک گرفتن از وحی نمی تواند به مواد معرفتی والا دست یابد. بدون استفاده از شهود و صفای قلب و باطن نیز نمی توان بهره کافی از معارف و حیانی بی انتها و گنجینه بی پایان معرفت داشت.

عضو مجلس خبرگان رهبری، با تأکید بر اینکه بدون تزکیه و تقوا نمی توان از این گنجینه معرفتی بی پایان بهره کافی برد، خاطر نشان کرد: یکی از امتیازات کم نظیر مرحوم علامه حسن زاده، جامعیت بین سه رشته از رشته های معرفت اسلامی است؛ از نظر تسلط بر منابع و حیانی، تصویری روشن و شفاف از فقیه، مفسر و آشنا با منابع دینی و اصولی کامل و تسلط بر فن اصول در ایشان موج می زد.





سخنران نشست فلسفه اسلامی معاصر را فارغ از فلسفه یونانی دانست و خاطر نشان کرد: فلسفه تولید شده اسلامی مبتنی بر مبانی معارف اهل بیت (علیهم السلام) است که فن بسیار پویا، قوی و بی نظیری در جهان امروز دارد. در جهان تفکر فلسفی روز، فلسفه ای که توانست فلسفه مارکسیسم را به چالش کشیده، بنیاد آن را کاملاً ویران سازد، فلسفه اسلامی مبتنی بر معارف اهل بیت (علیهم السلام) بود.

وی به برکات فلسفی علما و اندیشمندان حوزوی جهان اسلام اشاره نمود و یادآور شد: در چند قرن اخیر تنها علما و اندیشمندان حوزوی توانستند در برابر تفکرات وارداتی سینه سپر نموده، با توانایی علمی بالا و بهره گیری از تفکر فلسفی اهل بیت (علیهم السلام) در برابر این هجمه ها ایستادگی نمایند.

آیت الله اراکی به ویژگی های تفکر توحیدی فلسفه اهل بیت (علیهم السلام) اشاره کرد و ابراز داشت: متأسفانه، هنوز نتوانسته ایم توان علمی گستره معارف اهل بیت (علیهم السلام) را آن گونه که باید، به جهان معرفی نماییم و حتی در معرفی آن به دانشگاه های داخلی نیز عاجز مانده ایم.

عضو شورای عالی حوزه های علمیه، با بیان اینکه دانشگاه های کشور کمتر از تولیدات فلسفه اسلامی بهره می برند، خاطر نشان کرد: مرحوم علامه حسن زاده آملی از قهرمانان تولید اندیشه فلسفه نفس است و تولید فلسفه اسلامی به دست بزرگانی همچون علامه حسن زاده آملی شکل یافته است.

وی، با تأکید بر اینکه علامه حسن زاده آملی به بسیاری از مباحث فلسفی ورود قوی و کم نظیری داشته و گره های فلسفی را بسیار روان تشریح نموده است، ابراز داشت: فلسفه اسلامی، فلسفه تولید شده حوزه های دینی است که ریشه در معارف اهل بیت (علیهم السلام) دارد؛ ریشه آن بر معارف قرآنی و روایی مانند نهج البلاغه استوار است.

سخنران این نشست بر اهمیت تبیین عقلانی و برهانی منابع و بنیادهای مبتنی بر پایه های تفکر دینی تأکید نمود و یادآور شد: فلسفه اسلامی با بهترین و ظریف ترین تبیین برهانی، معارف تفکر اهل بیت (علیهم السلام) را به دنیا ارائه می دهد.

آیت الله اراکی، با تأکید بر اینکه قامت فلسفی اسلام، بسیار بلندتر و استوارتر از قامت های فلسفی جهان است، یادآور شد: گنجینه عرفانی مکتب اهل بیت (علیهم السلام) از بی نظیرترین گوهرهای دانشی است که هیچ ملت، فرقه و گروهی به خود ندیده است.

عضو شورای عالی حوزه های علمیه تصریح کرد: باید قدرشناس بزرگان و علمای دین باشیم؛ تولیدات





علمی ایشان را در عرصه‌های مختلف فلسفی و عرفانی ارج نهاده، برای فهم دقیق آیات و روایات به کار
گیریم؛ لازم است کتاب‌ها و اندیشه‌های مرحوم علامه حسن زاده به مجموعه‌های علمی کشور ارائه گردد.

آیت الله اراکی، در پایان سخنان خود، تصریح کرد: رساله‌های علمی و تحقیقات گسترده حوزوی و
دانشگاهی می‌تواند بسیاری از رمز و رازهای اندیشه مرحوم علامه حسن زاده آملی را بازگشایی کند.



مستندات نشست

مراسم گرامیداشت چهلین روز ارتحال عارف اقطابی

علاء حسرت زاده اراکی

رحمة الله عليه

با موضوع: بررسی ابعاد علمی و عرفانی شخصیتی حضرت علامه و
 با حضور آیت الله اراکی
 دام مجده
 زمان
 دوشنبه ۱۷ آبان ۱۴۰۰
 ساعت
 ۱۱:۱۵

از صحبت اخبار کذبتیم علی الله
 ما از بزرگوار کذبتیم علی الله
 شد و عده دیدار بن و یار شب تار
 از خواب شب تار کذبتیم علی الله
 حاکم بر سر از جزیره و میانش بسم سر
 از بخت و از ناز کذبتیم علی الله

آدرس پخش زنده:
live.mou.ir/cultural

مکان: قم، خیابان مصطفی، جنب پل نه دی، دانشگاه مجازی المصطفی (ص)
 معاونت پژوهشی و تولید با همکاری اداره فرهنگی تربیتی دانشگاه مجازی المصطفی (ص)

